N. 69.  
Liberæ per-  
sonæ qui-  
bus actio-  
nibus vin-  
dicentur.

admodum in simili dicit Felin. in c. examinata. nu. 8. de iudi-  
cjs, quod lis Laicorum super iure, annexo Ecclesiæ, pos-  
sit dici esse de Ecclesia, & ob id libellum vendicantem  
Ecclesiam exponendum putat, pro iure, quod Actori in  
Ecclesiam competit, valereq; affirmat libellum, patro-  
ni dicentis; pero Ecclesiam meam, quod hoc, nomine

Ius Eccle-  
siaz anne-  
xum quo-  
modo pe-  
tendum.

serui-

seruitutis, largè ita accipi queat : Sic quoque quia Ab-  
bas, vt Ecclesiastica persona, Imperio subesse non po-  
test, per vulgata; potest tamen ratione rerum, Regalium,  
Feudorum, vt sic non tam persona subiecta, quam res ip-  
sa, & eius respectu, saltem persona videatur. Sic quoque  
res, quæ sunt in nullius bonis, vendicari non possunt,  
vendicatione scilicet directa, quasi nostræ, pro iure ta-  
men quod nobis competit in iis, possumus adiecta causa  
de iure Canonico. Bart, in l. rem. §. loca sacra. ff. de rei vind.  
Iura enim spiritualia vendicari, non quidem actione di-  
recta, sed utili rei vendicatione possunt, cum directa tur.  
competere non possit, cum ea non nisi competit ei, qui  
est dominus de Iure Gentium vel Ciiali, vt in l. in rem. ff.  
de rei vendic. Sed bona Ecclesiastica vel spiritualia non  
sunt propriæ in dominio nostro, vt in §. in nullius. Inst. de  
rer. divisi. Innoe. in e. cum venerabilis. de relig. domib. vbi textus  
est notorius, quod quis possit rem incorpoream vendi-  
care, ratione iuris, quod habet in ea, & quia ista utiles rei  
vendicatio quæ pro iure, quod nisi in re incorporali cō-  
petit, datur, meo quidem iudicio nihil aliud est, quam  
Confessoria, idq; aperte ex ipso contextu, Inst. de action.  
§. aquæ relucet, quod scilicet quemadmodum domino pro  
re corporali in rem actio, & quæ si quis agat sibi ius esse in  
rem, actio competit, quam Iurisconsulti Confessoriam  
appellant, vt ego non videam, aliud sibi voluisse, cum  
hac adiectione causæ, quam Confessoriam, cum ea non  
quidem sit directa in rem actio, sed tamen in rem quam-  
uis non directe, vt supra dixi. Et propterea sequitur, non  
alias esse quam Confessoriam, non illam utilem rei  
vendicationem, quæ competit superficiario, nam id ex  
eo non sequitur, etiamsi directa non competit, pro om-  
nibus enim iuribus non modo pro seruitutibus, vt sunt  
Dominum, Jurisdictionis Imperium, Ius permutandi

N. 71  
Abbas quo  
respectu  
Imperio  
subesse  
possit.

N. 72  
Res nullius  
in bonis,  
qua actione  
vindicen-

N. 73  
Iure spiri-  
tualia quo  
modo vin-  
dicentur.

N. 74  
Actio con-  
fessoria pro  
quate de-  
tur.

merum & mixtum, vel si quid est aliud, competunt actiones in rem confessoria & negatoria, vel quasi confessoria, ut dicit Bald. in rubr. C. de usufr. n. 1. Bart. in l. s. publicanus. S. in omnibus ff. de publicanis. n. 5. sed ut probemus in terminis, non esse hic pro Abbatis vendicatione aliam institutam actionem, quam Confessoriam, adducam Innocentij verba in c. Abbatे sane. de verb. sign. qui perspicuis docet verbis: quod quando quis Abbatem, tanquam suum Subditum, vendicare velit, id actione Confessoria, facere debat, quod quoque hoc casu sufficere ait; si quis proberet, ius subiectionis sibi in Abbatem esse, etiamsi non possideat, idq; probat latè, multis ad hoc ad ductis iuribus: Neque enim h̄c de status causa (quoad personam Abbatis) actum facile quis dicet, ut propterea utilis ei rei vendicatio competat; cum, ut dixi, Abbas, ut libera, tum etiam ut Ecclesiastica persona, à Laicis possiderin non possit; neque de causa status, seruusné an liber sit; sed de sola subiectione & eius iure, agatur; non enim nisi rei, non quidem Monasterij, quod in nullius bonis est, sed Iurium, Regalium, Vestigalium &c. intuitu, subiectus esse potest.

N. 77.  
Qua ratio-  
ne Fiscalis  
collectas  
petierit.

N. 78.  
Quæ actio  
competat  
pro tribu-  
tis.

Et quia ex his liquet, non alia ratione Fiscalem Collectas petere, nisi quod Abbatem propterea, ad solutionem Collectarum, teneri velit; quæ cum ad Imperium pertinere dicat, meo quidem iudicio, non incep̄te hoc facit, cū Baldus in l. 1. C. de Annos. indubitanter afferat, nullam actionem pro tributis oriti posse: Nam si dicas personalem, male, ait, dices; quia non sequeretur rem: si dicas, fore realem; quæritur rursus vnde ea veniat; omnis enim realis venit à iure, quod habetur de re, ut dominij; vel superre, ut seruitutis iure; Hic autem neutrum habet Fiscus in re tributaria; quia non habet in ea ius dominij vel quasi, vel seruitutis; Ergo non est actio realis ad tribu-

tributa; & ideo, inquit, idem est in munere & tributo: cū hodiē obligatio tributi ac muneris ordinarij siue extra-ordinarij æquiparentur, l. i. C. de muner. patr. & concludit tandem officium Iudicis cōpetere, & suo officio accedere hypothecam, & illud officium Iudicis, posse, per modū actionis, in exercitium contra soluere debentem Collectam; in quo tamen dissentit ab eo Thomas, & recte quidem meo iudicio, quod iam oriatur actio realis ex tacita hypotheca, quæ contrahitur ratione iurisdictionis cum Principe, can. si. c. II. q. i. pariter etiam cum Vniuersitate, ratione administrationis, cum Republica & pupillo, cum scripta sit realis actio pro rebus mobilibus, ac pro his, quæ solo continentur, & adiecta ait causa posse sic rem vendicari. Igitur ex hac tacita hypotheca, qua inspecta, omnia prædia reperiuntur obligata, solutioni munerum oritur actio realis hypothecaria, & venit à Iure quasi dominus seruitur, c. quo iure. distinet. 8. Ex quibus apparet, non potuisse Fiscum petere Abbatem Treuir: ad Collectas, nisi primū pronunciaretur Subditus, ut sic præjudicialis hæc videatur actio, & sic de ea agi nondum posse.

Concludo igitur Confessoriam institutam, & quia Recessus Imperij apertè Fiscalis mandat; quod is, ratione Contributionum, hosce Processus instituere debeat, eaq; principalis sit intentio Imperij, cum, vt ex §. Vnde alij u. patet, non multum curet, cui pareant Status Imperii, modò Contributiones soluantur, & hypothecaria locum non habeat, nisi certum debitum subsit, nec ante nascatur, & hæc obligatio de futuro pendeat, & ealocum, de futuris præstationibus & incertis, habere non possit; videtur sanè, quo ad præstationes, condic̄io ex lege seu Constitutione danda, cum, vt dixi, pro iis futuris, de præsenti, & in genere nulla actio sit, vt in quæstione

N. 79.  
An hypothecaria actio, competat pro tributis.

N. 80.  
Concluditur actio nem con- fessoriam institutam.

N. 81.  
Et condic̄ionem ex lege,

M insti-

instituta videtur, quæ aliæ non daretur, si ordinaria aetio adesset, ut est clarus text. *in l. 1. ff. de cond. ex leg.* Nec refert, quod Baldus de officio Iudicis dicit; quia loquitur longè alio casu, de impositis his & iam debitibus in specie, non de generali obligatione Collectarum tam praesentium, quam futurarum.

N. 82.  
Quando  
condictio  
ex lege do-  
tur.

*Nee me mouet, non prius ad conditionem ex lege seu Constitutione configendum, nec eam dari nisi in defectum actionis ordinariæ, & sic, quando alia, ipsa noua lege seu Constitutione, introducta est. Respondeo enim ex predictis satis apparere, nouam actionem, ex Constitutione hac, introductam; Concludo ergo, præfertim quoad alternatiuum petitionem, Conditionem ex Constitutione Imperij, anno 48. institutam.*

### An probata?

N. 83.  
1. Ratio.  
Fiscalis ex  
matricula  
imperij.

N. 84.  
2. Ratio.  
Ex priuile-  
giis Maxi-  
miliani &  
Caroli V.

N. 85.  
3. Ratio.  
Ex priuile-  
giis exem-  
ptionis  
Cæsareis.

N. 86.  
4. Ratio.  
Ex confes-  
sione par-  
nis.

PRIMÒ adest Matricula, quæ quamuis non probet, vt deduxi in loco meo Fiscalis, contra Kiddegeschhausen & Braunschweig/tamen nonnullam præsumptionem facere ex iis, quæ ibi scripsi, patet. Huic præsumptiunculæ accedit vrgentissima ratio, quod Eps ratione priuilegij à Maximiliano & Carolo V. Imperatoribus dati, inuestierit Abbatem, non suo sed Imperatoris nomine; quibus litteris fatetur aperte, Monasterium esse membrum Imperii insigne; deinde, habere Regalia, Iura & Feuda ab Imperio. Huic accedit, quod, ex exemplis priuilegio- rum, ab Abbe productorum, & ab Imperatoribus confirmatorum, luce clarius constat: datum Monasterio priuilegium, ne cui in perpetuum subsit, nisi solis Imperatoribus & Regibus Romanis: Confirmatur hoc quoque per confessionem Partis, *ad 1. & 5. art. pos. vbi* fatetur, quod sit Prelatus Imperii, quamvis cum qualitate; Et secundus testis *ad 1. Int.* dicit; se semper audiuisse, q̄ dictum

Mona-

Monasterium, semper fuerit commembrū Imperii, quæ sanè & alia coniuncta satis superq; intentionem Fisca- lis, quoad proprietatem & dominium, & sic quod Satus ad se pertineat, probasse videtur.

Hisce priuilegia à Reo producta non obstarē, tum quod sibi aperte contrariari videntur, tum dicant, ad neutrum pertinere dominium & proprietatem; Item & possessionem, cum iure annexo, nisi ad Archiepiscopum Treuireñ: & in posterioribus dicatur, Ius, Regalia, Feuda Imperij esse, & ob id, cum posterioribus, accedat confessio omnium partium, Imperatoris, Archiepi & Abbatis, quod videlicet sit membrum Imperij, habeat Iura, Feuda & Regalia ab Imperio, præualere debet ista confessio fortificata per alia in Iudicio producta, & huic standum est; tum quod antiqua præsertim priuilegia, ab Archiepo producta, nullam videantur habere vim probationis; cum non sint nisi exempla & copiæ nudæ, non originalia, quæ sanè nullam aut paruam fidem habere videntur: Nec obstat, ea ab Imperatoribus, Maximiliano & Carolo V. exemplata: quia ea Exemplatio etiam ab Imperatore fieri non debuit, præsertim in præiudicium tertij, Abbatis scilicet eo non vocato, vt traditur in auth. si quis in aliquo. C. de edendo. Decius in c. venerabilis. de confirm. util. & inutil. Parum quoque facere videntur testes producti contra confessionem prædictam; quia cum constet, ex Maximiliani priuilegio, etiam anteriores Archieps aliud ius in Monasterium non habuisse, quam tunc ei confert, & sic Monasterium in potestate Imperatoris mansisse.

Nota, ex Inuestitura non patet Archiepum possedit- se; Ergo possessionem non potuit inuertere; Igitur in- uerſam potius possessionem, & sic in mala fide, vt non valeat præscriptio, etiam si probata sit, l. male agere. C. de

N. 87.  
5. Ratio.  
Ex contra-  
rietate pri-  
uilegiorum  
à parte Mo-  
naſterij &  
Archiepi-  
scopi pro-  
ductorum.

N. 88.  
6. Ratio.  
Ex auda  
exempla-  
tione pri-  
uilegiorum  
ab Archie-  
piscopo  
exhibitio-  
rum.

N. 89.  
7. Ratio.  
A mala fi-  
dei posses-  
sione.

N. 90.  
8. Ratione  
Ad domestica-  
tatem te-  
stium.

præscript. 30. vel 40. annor. quomodo enim præscribere pos-  
tuit, quod ad alium pertinere sciebat? Ne quid dicam te-  
stes esse domesticos, familiares & subditos Archiepi., &  
tamen non videntur probare tempus satis aptum, ad

N. 91.  
9. Ratione  
A præscri-  
ptione non  
facta.

hanc præscriptionem; cum in præscriptione negatiua, &  
quæ Principi, in signum Supremæ Eminentia, reseruata  
sunt, non nisi spatio 100. annorum, ut communior habet  
opinio, tanti temporis, cuius contrarij non existit me-  
moria, præscribatur; Ne quid iam dicam in præscriptio-  
ne libertatis non sufficere, si quis probet mihi aut alteri  
soluta esse; sed requiritur, ut quis doceat de titulo, &  
quod intra spatum 40. annorum aliqua fuerit generalis  
Collecta imposita. Item quod quis probet, se fuisse re-  
quisitum, ut soluat; Item condicione & recusatio soluen-  
di; Item bona fides; Item scientia & patientia. *Baldus in  
tract. de prescript. 2. part. 5. princ. q. 7. per tot.* Ex quibus om-  
nibus & similibus necessariò videtur sequi, Fiscalis in-  
tentionem probatam ac fundatam.

Hicce tandem accedit, quod si habuisset dictum Mo-  
nasterium aut Archieps vnquam priuilegium Exemp-  
tionis à Collectis, certè opus fuisset appellatione, cum  
inscriberetur in librum Collectarum, quia nisi quis sta-  
tim appellat, sibi præjudicat, priuilegium perdit, & per-  
petuo cogitur soluere, probatur late per *Iason. in l. benefi-  
cium. nu. 59. ff. de constit. Principum.*

N. 92.  
Petens mu-  
nera & o-  
peras; pro-  
bare debet  
actus solu-  
tionis.

Et quamvis hicce contraria esse videatur ipsa Imperia-  
lis Constitutio, præsertim in §. Hette aber u. quæ videtur  
exigere à Fiscali probationem alicuius actus; Item & ea,  
quæ tradit *Ioannes Blanc. in Epit. feud. lib. 1. c. 2.* qui dicit; re-  
quiri titulum & præstationem, & vel unicum vel binum  
actus, prout Constitutio Imperialis, sufficere *Ioannes  
Blanc. ibid. nu. 39* affirmat; præsertim si aduersarius sit in  
possessione libertatis, moti ex eo; quod si Patronus, qui  
est in

est in possessione libertinitatis, siue iuris Patronatus, dicat sibi deberi operas à Liberto, si Libertus id neget, debeat tamen nihilominus probare operas, sibi esse debitas; nec enim relevabit dicta possessio, seu quasi iuris patronatus, l. quoties ff. de probat. cum quilibet presumatur esse liber & immunis, & etiam quælibet res, nisi seruitiis probetur supposita, l. manumissiones ff. de iust. & iur. c. ius naturale. dist. 1. l. altius. C. de seruit. tamen nihil hoc, quo minus intentio Fiscalis probata dici possit, impedire putor. nam quoad dictum §. Hette aber ic. Ego longè aliter inteligo, prout latè deduxi, in voto meo, in causa Fiscalis, contra S. Ægidium & Norimbergenses: cum videlicet intelligendum, quando scilicet obtinuit Eximens contra Fiscalem, & controversia est inter eximentem & exemptum, an cum onere vel non, exemptum habere sciebat; Aut si Eximens & Exemptus primo probauit statum ad se pertinere, vt, in statu victoriæ, quoad proprietatem sit, quemadmodum textus aperte loquitur. 3. Intelligo eum in Iudicio possessorio; videlicet, si Eximens obtinisset in possessorio, loquitur enim aperte de parte vincenti; sollèdem gemeinen Dienstic. à quibus intellectibus non video adhuc, quemadmodum discedere possim; sic me quoque patum mouet; quod à Ioanne Blanc. supra ci-  
tatis locis dicitur; loquitur enim non in casu Contribu-  
tionum Imperij, sed quando ijs qui Superiorem recogno-  
scunt, Subditos Collectis grauare volunt; Item, quando eijsmodi Collectas imponere volunt, aut Census, de  
quibus dubium est, ant teneantur Subditi; neque enim aliter Leges, ab illo allegatae, intelligi possunt. Nam l.  
quoties ff. de prob. loquitur de iis operis, quæ non ipsa na-  
tura veniunt; sed de artificialibus, ad quæ Libertus non tenetur, secus tamen in obsequialibus, ad quæ omnia tenetur, vt Gloss. ibidem dicit; nam & filius, alioquin ne-

M. 3.

gans,

N. 93.  
Quælibet  
res psumi-  
tur libera:N. 94.  
Hette  
aber con-  
stitutionis  
de anno  
1548. quo-  
modo in-  
telligendus.N. 95.  
Ioannes  
Blancus lo-  
cis citatis  
de quibus  
casibus lo-  
quatur.

gans, se sub potestate paterna esse, libertatem allegans, eam docere tenetur, iuncta l. si filius, & l. circa. ff. de probat.

N. 96.  
Conclusio  
pro Fiscali.

Quare ego ex his potius concludo; cum Fiscus probauit Monasterium esse membrum Imperij, & Archiepiscopum, nomine Imperatoris, Regalia, Iura, & Feuda, quæ tamen non ab eo, sed ab Imperio, ei contribuit, ut sic Ipsum Imperatorem ea facere, quæ per alium agit, certum sit; tum quod his reliqua supradeducta adminiculentur, censeri non modò dominium Monasterij pertinere ad Imperium probatum; sed cum quilibet Status, regulariter absque medio, contribuere teneatur, eamq; regulam pro se habeat Fiscalis, donec de exceptione legitime doceatur; tum quod regulam pro se habens, intentionem habeat fundatam. *Glossa in l. omnis definitio. ff. de Reg. Iur. & Contributionem eidem fieri oportere.*

### An elisa?

**Q**via de Elisione dicturus, de priuilegiis, ab Archiepiscopo & Fiscali in modum transumpti, producetis, male consideranda veniunt, tum etiam & hoc, quod quia in confessu videtur, membrum esse Imperij Monasterium, & nihil suo nomine, facere Archiepiscopum, sed Imperatoris, an hæc ita sint, vt, iis stantibus, Ep̄sius vel collectandi, vel dominij utilis saltem, habere possit; Istis enim non consistentibus, inanis erit à me suscipienda opera. Quare in modum quæstionum, ad discutenda hæc obstacula; initio, antequam ad quæstionem veniam ipsam principalem, de istis præmittam. Et primum Quæro, nunquid probent hæc exemplationes Documentorum? Respondeo, non valere confirmationem, in qua res confirmata exprimitur, etiam à Principe ipso, factam, nisi citatio Partis præcedat confirmationem, vt per Abbat. & DD. in e. venerabilis. de conf. util. & inuit.

N. 97.  
Quæstio 1.  
An exemplationes  
documentorum  
probent?

til. sed hæc procedunt in Instrumentis, secus in priuilegiis, vel renouatione priuilegiorum, quam Papa vel Princeps facit, etiam partibus non vocatis, quia valet tunc Exemplatio, & probat facta, etiam partibus non citatis, ut probat Decius in d.c. *venerabilis in fin. not.* Abbas in c. ex parte not. 3. de priuilegijs; asserens, non opus esse Ciatione, vbi sit renouatio ab illo, qui possit principale priuilegium concedere. Ad quod facit, quod Philippus Decius in auth. si quis in aliquo. C. de Edendo n. 12. tradit; si videlicet Papa vel Princeps mandet, ut Exemplo fides adhibetur, perinde esse, ac si pars fuerit præsens: Nam & id considerandum puto, ea iura loqui, quando de iure tertij agitur, id quod hic dicin non potest, cum non contra tertium, sed contra ipsum Imperatorem, & eos, qui dederunt exemplum, videlicet Status ipos (si verbis Imperatoris fides adhibenda) quorum consensu factum hoc esse debet, agatur; sed probat exemplum, quando agitur contra eum, qui illud dedit, & præsertim contra Fiscum. Decius ibid. num. 27. & probat contra Exemplan tem, qui signum in eo apposuit, quia videtur approbasse contenta in eo. Bart. in l. 2. §. si dubitet. in fin. ff. quem adm. testam. aperiant. Imò si ageretur hic contra tertium, & nō de priuilegiis, sed aliis instrumentis, quamvis eo casu Princeps ordinaria potestate non posset efficere, ut, in præiudicium tertij, exemplo fides daretur, posset tamen absolute, aut etiam ordinaria cum causa, cum valeat etiam consuetudo vel statutum, quod priuatæ scripturæ tribuit authoritatem, c. cum dilectus. de fid. instrum. Ita Nicolaus Pius relatus in addit. ad Rom. sing. 716. & in dubio præsumitur Princeps motus esse ex iusta causa. Cynus in l. frui. C. de precib. Imp. offer. Cravetta cons. 100. n. 13. qui latissime probat, in Principe præsumi iustum causam, dum interfert præiudicium alicui, aut reuocat quod concessit, n. ex iusta causa.

14. & , nostro casu, iusta causa in Friderici priuilegio expressa est; videlicet Originalia, in bello & alias igne, consumpta esse, & iusta causam esse, ut Imperator ordinaria potestate statuere possit, ex epis credendū; probatur per DD. in d. auth. si quis in aliquo. Et quāuis Principis assertio, de facto alieno, non plenā inducat probationem, tamen eiusmodi p̄̄sumptionem inducit, quæ, onus probandi contrarium, transferat in Aduersarium, prout probatur per Cravett. in tractatu de antiqua Temp. sect. 1. n. 14. iunctis iis, quæ dicit sect. 2. n. 3. & 13. Nō est opus, ut in scriptura Principis inseratur scriptura, de qua facit mentionem; quia facit fidem de alia, ad quam se refert, etiamsi non producatur, & ideo si confirmet priuilegia, alias à se data, illa priuilegia, quoad originalia non producantur, probantur data, quia qui confirmat priuilegia, potestatem habet de novo dandi. Decius in d. auth. si quis in aliquo. n. 3.

N. 103.  
Assertio  
Principis  
transfert  
onus pro-  
bandi in  
aduersariū.

N. 104.  
Confirmat  
priuilegia  
habet po-  
testatem  
de novo  
dandi.

N. 105.  
In nostro  
casu clau-  
sulae plenis-  
simæ adie-  
ctæ sunt.

N. 106.  
Ius positi-  
uum Prin-  
ceps tollere

M. 107.  
Principi  
asserenti  
de facto sui  
Genitoris  
standum.

sed nostro casu adiunctam esse istam clausulam, ut ea, quæ continetur in prioribus Exemplatis priuilegiis, non modò confirmata, sed & de novo data sint; ex priuilegiis ipsis constat. Itemque & illud Friderici est, ut libris antiquis, Mannvnd Lehnbüchern habeatur fides plena, eaq; concessa cum plenitudine potestatis, cum certa scientia, clausulis non obstantibus, & suppletione defectus, cum consensu Procerum, & similibus; Principem vero, ut dixi, posse, de potestate absoluta, statuere, ut exemplo credatur, vel exinde etiam patet, quod ut exemplo non credatur, videatur de iure positivo, quodius Princeps tollere potest; cū & consuetudine introduci possit quemadmodum Decius affirmat in c. 10. de fide instrum. n. 3. potest.

per illum textum; qui voluit, exemplo sumpto, de mandato Papæ credatur. Quod & Felic. ibid. n. 1. & Iason. in d. auth. num. 8. comprobant. Ad quod & 4. facit, quod ubi Princeps asserit, de facto sui genitoris, imò etiam defacto suo-

& o suorum prædecessorum, adeò probat, vt non admittatur probatio in contrarium, cum præsumatur informatus ea afferuisse. *Crauet. in d. tract. de ant. temp. ubi supra* N. 108.  
*nu. 12. & sect. inseq. nu. 12.* Quinimò , etiamsi sint verba Principis  
 Principis Enunciatiua de facto suo, aut prædecessorum, verba e-  
 seu maiorum suorum , si Princeps in iis fundet intentione- nunciatiua  
 nem suam , vt , quia illa narrata conferant ad id, quod defacto  
 principaliter disponebatur per Principem, probant. Ita suo &c.  
 est *textus, & ibi DD. præsertim Card. Zabarel. in Clem. I. de*  
*prob. nu. 8.* Idem probatur per *Alex. conf. 15. nu. 2. lib. 5. Cra-*  
*uetz. d. sect. 2. nu. 16.* qui eius fundari intentionem tūm de-  
 monstrat, quando narrata se habent per modum causæ  
 ad id, quod in litteris continetur , vel quando sunt ne-  
 cessaria, & conferunt ad id, de quo agitur, aut super quo  
 enunciatur. 6. *Fiscalis non modò hæc exemplata docu-* N. 109.  
*menta non impugnat, sed alicubi & probat, & prorsus stro in ca-*  
*similibus vtitur probationibus, cum & is à Maximiliano* Fiscalis no-  
*& Carolo exemplata priuilegia producat, & sic duabus emplatis*  
*rationibus contra eum valeant, i. quia eo, quo vtitur, iu-* non con-  
*re, aduersarium vti concedere debeat, per tit.* *Quod quis-* tradixit.  
*que iuris in alium, &c. 2. quod exempla probent, si non op-* N. 110.  
*ponatur à parte, nedum quando consentit.* *Decius in d.* Exemplum  
*auth. si quis in aliquo nu. 27.* Etsi enim consensus Partis non probat par-  
 potest facere, quod Exemplum probet, tamen illi statut te non op-  
 in præjudicium Partis, ut ibidem.

Quod tandem vltimò attinet ad scripturas, in priuilegiis N. 111.  
 non exemplatis, sed libro illo antiquo , *Mannbüch/* Priuilegiis  
 comprehensas, præter superiora, iuris est; statutum vel non exem-  
 priuilegium, quod dat plenam fidem scripturis priuatis platis, sed  
 Christianorum, valere, vti probat *Crauet. d. loco, sect. am-* libro anti-  
*pliatur. nu. 28. fol 42. Alex. conf. 170 lib. 7. nu. 10.* & cum pri- quo, *Mann-*  
 uilegium Friderici Tertij Romanorum Imperatoris plena fides  
 comprobatum, de nouo expressè datum à Carolo, his danda;

libris fidem tribuendam velit , comprobatumque sit à testibus, esse hunc semper , pro libro antiquo & fide digno, habitum, nec à Fiscale negatum, non video, quo minus ei fides adhiberi possit.

N.112.

Questio II.  
An ipsa confessio Archiepiscopi, quafatetur, se Regalia conferre Abbatii, non suo, sed Imperatoris, nomine; Item, quod membrum Imperij sit, an ista confessio sit contraria dominio & proprietati, tum & possessioni Monasterij, quā

Iam 2. quæstio, quam præmittendam duxi, mihi dis-  
cutienda erit, qua videndum; an ipsa confessio Archiepiscopi,  
quafatetur, se Regalia conferre Abbatii, non suo, sed Imperatoris,  
nomine; Item, quod membrum Imperij sit, an ista confessio sit con-  
traria dominio & proprietati, tum & possessioni Monasterij, quā  
pratendit Archiepiscopus predictus, ut si ante dominium cum  
possessione aut alterutrum horum habuerit, ut per hoc abdicatum  
à se videri debeat: id enim si ita sit, frustra à nobis suscipitur  
labor. Ego puto hoc ita posse distingui, vt simul consi-  
stere possint, nec priuilegia antiqua nouis repugnare, vt  
si quoad dominium & proprietatem verum sit; Imperij

N.113.  
Directum  
Monasterij  
Dominii  
ad Impe-  
riuum, vtile  
ad Archie-  
piscopum  
pertinet.

esse Monasterium cum Regalibus, iuribus, esseque om-  
nia temporalia Imperij feuda, & sic directo dominio ad  
Imperium pertinere; vtile verò ad ipsum Archiepisco-  
pum Treuireñ: quemadmodum omnes Ducatus, Co-  
mitatus, & membra alia Imperii sunt Imperatoris cum  
Regalibus, iuribus, feudis, quæ tamen, quoad vtile do-  
minium, sunt Principum, Comitum, & Vasallorum; Est  
enim distinctum dominium in directum, vtile & quasi  
dominium. Iason in §. sed ista. Inst. de action. n.56. quilibet e-  
nim Dux in suo Ducatu est loco Principis, iuxta not. per

N.114.  
Dominii  
duplex di-  
rectum &  
vtile.

Cynum in l. ea lege. C. de condic. Henricus conf. 3. vol. 3: de iure  
Ciucic. nu. 4. & quando Duces, Comites, Barones reco-  
gnoscunt alium superiorem, tunc sunt loco Præsidis, latè  
Iason in d §. sed ista. nu. 31. & sicut alieno nomine Ducatus

N.115.  
Dux in suo  
Ducatu lo-  
co Princi-  
pis.

aut Comitatus tenetur, Imperatoris scilicet; nihilomi-  
nus tamen dicitur esse suus Ducatus, & omnia emolu-  
menta capit is, qui est loco præsidis, ut videmus quotidie  
per totum Imperium fieri: Idque intelligitur, quoad vti-  
le do-

N.116.  
Et Præsidis  
est.

le dominium, salvo remanente dominio directo Princi- N. 117.  
pis, cuius nomine hoc sit, quicquid enim eiusmodi Prin- Principes  
cipes possunt, faciunt auctoritate Principis, qui illis hāc quicquid  
potestatem concessit. Bart. in l. relegati. ff. depænis. n. 4. Et faciunt,  
quod Praeses nomine & vice Principis omnia facit, & e- Imperato-  
ius officio fungatur, est text. in l. sed licet. ff. de offic. Præsid.

Sequitur ergo posse aliquē nomine alterius aliquid fa- N. 118.  
cere, cuius tamen utilitas & dominiū vtile, suum sit; Ad Exempti  
quæ confirmanda faciunt, quæ eleganter à Bart. tra- præscrip-  
stantur in l. hostes. n. 30. & aliquot seqq. ff. de capt. & postlim. tione ab  
revers. quibus probat, etiam eos pertinere ad Imperium, Imperio,  
qui priuilegio & præscriptione se ab eo exemerunt. 2. ad illud  
facit ad confirmationē huius rei, quod inter Partes cō- pertinent,  
uenit, afferente Reo, & acceptante Fiscali, ut res ipsa de-  
clarat, Archiepiscopū esse perpetuum Imperatoris Vi-  
carium, sed Vicarius, ut vicem gerēs, dicitur is, qui vices  
alterius gerit & ministrat, sed alterius vice. Curt. in. Clem. N. 119.  
1. de offic. Vica. q. 2. Qui Vicarius, si constituitur à lege vel Vicarius  
superiore, dicitur Ordinarius, & Ordinariam iurisdic- quis?  
tionem habet, præsertim si à superiore constituitur. A- N. 120.  
lex. in rubr. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. n. 12. & 17. ubi Vicarius à  
quoque eum Vicarium esse ait, qui loco est Principis, & lege vel su-  
hunc non esse delegatum, sed ordinarium. Sed iam Ego periore cō-  
ex his sic infero; Ordinarius eiusmodi habet propriam stitutus or-  
Iurisdictionem, & iure suo (etiamsi ab alio concessam) dinariam  
etiam exequitur, cum delegatus nihil habeat proprij, l. habet pote-  
more. ff. de iurisd. omn. iud. qui enim constitutus est à Supe- statem.  
riore, potest omnia facere, quæ poterat ille, in cuius lo-  
cum substituitur. Marant, dist. iud. 5. n. 20. Ex quo rursus  
sequitur, non esse contrarium, nomine alieno, adeoque  
Imperatoris, aliquid exercere & facere posse; cum tamē  
hoc, quod suum sit, & sic habere possit id, quod nomine  
alieno agit, ut in iurisdictione, quæ nomine Imperato-

ris à Vicario exercetur , cum sua tamen propria sit, ut male inferri videatur ; alieno nomine agit, ergo nihil habet in re, quod agit, proprij. 3. Procurator est is, qui aliena negotia mandato , & sic nomine Domini ministrat,

**N. 121.** **Procurator** in rem suā habet utile l. i. ff. de procur. cum iis quæ tradit Spec. in tit. de his qui alieno nomine inter. Sed Procurator in rem suā est persona , quæ alieno nomine interuenit , & eiusmodi Procurator in rem suam habet utile & directum dominium : Probatur per Specul. ubi supra in prin. & in §. sequitur videre cuius est &c.

De Procuratore in rem suam est text. in l. seruum quoq. in fine ff. de procurat. qui utiles habet actiones suo, sed Domini nomine, directas. Bart. in d. l. i. ff. de procurat. Sequitur ergo rursus, posse quem alieno nomine quid habere & exercere, quod suum est, quoad ius utilis dominij & possessionis. 4. facit hoc planum; quod Episcopus & quilibet Prælatus Ecclesiasticarum rerum est Procurator;

**N. 122.** **Episcopus & Præla-**  
**tus Eccle-**  
**sasticarum**  
**rerum est**  
**procurator**  
**& potest**  
**rei vendi-**  
**cationem**  
**intentare.**

sunt verba textus in c. 2. de donat. sed isti, et si Domini non sint, habentur tamen loco domini. l. quifundum. ff. de contrah. empt. & possunt nomine Ecclesiæ rei vendicationem intentare causa. 13. q. 2. cum alioquin nisi rem suam nemo vendicare possit, l. i. ff. de rei vend. ut hæc tractantur ab Archiepiscopo in can. fin. c. 12. quest. 1. licet enim ipsi Prælati non sint veri Domini rerum Ecclesiæ, tamen sunt quodammodo usufructuarii, & ideo sunt Domini illius iuris; sic quoque quilibet Administrator, qui est persona alieno nomine interueniens, Specul. ubi supra. §. 1. Et pater est legitimus Administrator filii sui, l. i. Cod. de bonis matern. prout hæc probantur per Bart. in d. L. i. de procur. nn. 6. habetque pater usum fructum & omnimodam administrationem in ea, omniaque agere, ac si Dominus solidus & perfectus sit, potest, ut in d. L. i. Ex quo rursus patet, non probare hocesse, quod aliquando contingit abesse, nec ista esse contraria, nec sequitur necessariò,

**N. 123.** **Imperato-**  
**ris nomine**  
**aliquid co-**  
**ficiens, ius**

Impe-

Imperatoris nomine confert aliquid, Ergò Collator nihil iuris aut dominii seu possessionis habet in re collata; aut domini & præterquam, quod expressè patet, hunc esse eiusmodi Vicarium; & partes hoc non negent, tamen & ex eo patet, quod sit perpetuus, & nunquā extinguitur, sed tales sunt Ordinarii. Panor. in c. relatum. de offic. deleg. in 6. sed puto, sufficere probatum, posse quenquam rem alterius auctoritate & nomine exercere, quod suum, quoad dominium vtile sit, aut in quo ius & possessionem habeat.

5. Potest esse Status Imperii, & non Imperio immediatè contribuere, & in aliorum Statuum contributione siue Anschlägen esse, ut aperte dicit Cōstitutio in §. vnd alij ic. & sic patet, Statum Imperij alteri posse esse subiectum.

6. Dominus feudi aut Princeps potest aliquem infeudare, infeudator rursus alium super eadem re, nihilominus tamen vterque manet Dominus, & res dicitur esse vtriusque; vt is vasallus, posterior verò dicatur Vasallus Vasalli mei, meus est Vasallus; quia res à primo domino descendit, alioquin si non sit eadem res, Vasalli mei Vasallus meus non est. Pulcherrimè hæc tractantur per Mats. de Afflict. in c. Imperium. §. iterum quoque. nu. 7. de prob. fendi. alien. Sic quoque & hic non obstat infeudatio, quo minus vterque possit dici, ad Archiepiscopum pertinere.

Quoad aliam Confessionem, quod videlicet membrum insigne Imperii sit; nec hoc impedit, quod minus hic vtile habeat dominium, & alia iura, manere enim insigne membrum Imperii potest, habens tamen officia. rium, Præsidem, & Vicarium perpetuum; Imò Archiepatus Treuireñ: aut Colonieñ: nonne membra Imperii sunt? & tamen habent suos Principes, qui loco Præsidis, vt dixi, sunt, quibus loco Principis paretur. An quoque non Imperator, præsertim consentiente membro aliquo, posset propter intercedinem & distantiam loco-

N. 124.  
Status Imperij alteri Statui subiectus esse potest.

N. 125.  
Subinfeudatio dominium non tollit.

N. 126.  
Nihil impedit Dominium Archiepici, quo minus Monasterium dicatur insigne membrum Imperij.

N. 127.  
Imperator vicegerentem confi-

N. 3. rum,

*tueri pos-  
test.*

N. 128.  
*Exempla  
referuntur.* rum, quod membro præsit, constituere Præsidem, Vicegerentem & Vicarium? Annón huic omnes vtilitates, quas ipse habet, concedere potest, vt nihilominus maneat membrum insigne Imperii, subalternum tamen? Quid ergo dicemus de Hagenoa Landts Vogtey? Item Prumiensi & Epternacensi Monasteriis? cuius videlicet Prumiensis omne ius, possessio, fructus, & commoditas, sub sola facultate inuestiendi, vt ex Fiscalis exhibita copia clarè constat, translatum est in prædictum Archicūm, cum non minus Regalia, quam hic nomine Imperatoris Archieps conferat. Res est clara, quemadmodum enim Vasallus Domini potest habere alium Vasallum eiusdem Rei, vt sic prior Dominus, tamen æquè sit Dominus Vasalli posterioris, ac posterior, qui tamen omnes fructus capit, vt latè & pulchrè tractat Matth. de Afflict. in c. Imperiale. §. illud quoque n. 2. de proh. feud. alien. Sic Imperator & Archieps possunt simili prorsus modo esse Domini eiusdem Rei, & quilibet dicere suū esse statum, vt ibidem per illum latius tractatur. Ex quibus cōcludo, posse simul stare, vt Archieps nomine & autoritate Imperatoris conferat iura, feuda, & Regalia dicti Monasterii, Abbatii. Item q̄ insigne sit membrum Imperii, & quod nihilominus cōmoditas & vtilitas pertineat ad Epum, vñā cum vtili dominio & possessione, posseq; cum commoda Monasterii accipere, in suam vtilitatem, nomine & autoritate Principis, seu Imperatoris, prout quilibet Prælatus nomine & autoritate Ecclesiaz.

N. 129.  
*Vasallus  
potest ha-  
bere alium  
Vasallum  
Eiusdem  
rei absque  
læsione  
prioris do-  
mini.*

N. 130.  
*Quo re-  
spectu Mo-  
nasterium  
dicatur in-  
signe Im-  
periī mem-  
brum.*

His sic præmissis, videbo an elisa? Eliso fieri variis modis potest, probando videlicet Statum sibi esse subiectum; quod ad suam Contributionem seu Anschlag pertinuerit; sit contra Imperii Anschlag priuilegiatus; aut quod præscriperit contra Imperii Anschlag; Aut quod per modum Contractus ad alios Status venerit, vt in §.

*Eliso Fi-  
scalis actio-  
nis variis  
modis fieri  
potest.*

Die

Dieweil. & §. Und soll. & §. Wan auch. quorum uno probato elisa videtur intentio Fiscalis, & reiicitur onus probandi, quod scilicet Status in Imperii communibus & non priuilegiatis Contributionibus, ab hominum memoria vel semel contribuerit, in Fiscalem, vt aperte dicatur in §. dicto Wan auch. tametsi mea opinione ista probatio, si semel contribuerit in non priuilegiatis, non nisi eo casu locū habeat, quādō sola possessio libertatis probata est; videlicet si probaretur Exemptus, Eximenti absque medio subiectus, nec votum, nec sessionem in Conuentibus Imperii habere, nec feuda; nam eo solo casu possit hæc probatio admitti, aut si controuersia sit inter Eximentem & Exemptum, an cum vel absque one- re ad eum pertinere debeat, in quo casu loquitur §. Hette aber, vt ex præcedentibus duobus §§. proximis apparent, de qua tamen re iam non multum laboro; sed indagabo, quid hic probatum sit.

Statum hunc ad Imperium non pertinere, supra probatum esse dixi, sed ad Archiepum, iure dominii vel quasi, cū iure fisci, & omni iure, quod Imperatores in eo ipsi visi sunt habere, pertinere, ex antiquis & omnibus Priuilegiis ab Archiepo productis, videlicet Pipini, confirmata à Carolo Magno Imperatore, & Conrado Rege, quo tam Caroli quam Pipini confirmata, quod quoque omne ius & vsum, quem hactenus habere visus est, is & sui Prædecessores vna cum possessione in Archiepum prædictum transtulit, quæ Conradi priuilegia, rursum à Friderico Barbarossa Anno 1157. & hoc Barbaros- sæ à Maximiliano & Carolo V. confirmatur & exemplatur, luculenter constat. Ad quod quoque facit Caroli IV. priuilegium, quo proprietatem seu quasi dominium prædicti Monasterii, possessionem vel quasi, quod tunc (vt ait) tenuit, innouat, approbat, & ex certa sci- N 4

N. 132.  
Vno pro-  
bandi  
re iicitur  
in Fiscalē.

N. 133.  
Probatio,  
si semel cō-  
tribuerit in  
non priu-  
legiatīs  
quando lo-  
cū habeat.

N. 134.  
Monaste-  
rium ad  
Archiepis-  
copum per-  
tinere iure  
domini  
vel quasi,  
cum iure  
fisci & om-  
ni iure, pre-  
batur ex  
priuilegiis  
Regum &  
Imperato-  
rum.

tia, cum potestatis plenitudine, priorum Regum Priuilegia & Indulta confirmat, de Anno 1376. quæ Priuilegia de uno ad aliud se referunt, & priora à posterioribus confirmantur, & tandem amplissimis verbis à Maximiliano I. & Carolo V. Imperatoribus, non modò confirmantur, exemplantur, sed & omnes defectus, cum certæ scientie expressione, plenitudine potestatis, non obstantibus &c. supplantur; imo priora priuilegia de novo cum consilio Procerum iisdem verbis, quibus antiqua, conceduntur.

N. 135.  
Imperato-  
res non  
presumun-  
tur sibi co-  
trariari in  
documen-  
tis priu-  
legiorum.

Quia ergò nullo modo præsumendum; Imperatores sibi ipsi contrariari, præsertim in iisdem litteris; cum & Maximilianus I. & Carolus V. eodem Documento, quo inserta sunt prædicta priuilegia, quibus ius Imperatorium translatum esse dicitur ad Archiepum, quæ de verbo ad verbum confirmant, & aliud insertum Maximiiani, quo ius infeudandi Abbatem Archiepo perpetuò tribuit, insertum reperitur; necessariò sequitur, non ea in Investitura cum voluisse hoc Archiepo adimere, quod apertè confirmando, cum habuisse testatus est; sed potius voluisse censendus est, cum hoc suo nomine habere, eumq; Imperatoris Vicarium esse.

N. 136.  
Maximi-  
lian I.  
nihil de  
novo tri-  
buit, sed  
Archiepum  
semper ita  
habuisse  
testatus.

N. 137.  
Verba in  
omni actu  
per distin-  
ctiones iu-  
nari de-  
bent, ne

Nec hoc ei de novo tribuit, sed expressè attestatur, sic semper & eo modo hoc eum habuisse; Non ergò dubium est, quin Archieps semper Cœnobium, iure domini, habuerit, sed utilis, non directi; Item tanquam Vicarius, quod, ex antiquis Priuilegiis, obscurum esse potuit, cum omni iure, quod in eo habuerunt Imperatores, etiam iure fisci, ut sunt clara verba; Alioquin, quis tam sit lippis oculis, qui non videat, si aliter capi debeant, apertè hæc verba sibi contrariari? Cum Imperatores prædicti ambo, qui libet in uno eodemq; Documento, uterque priuilegia, tam sua, quam antiqua, confirmet; sed verba siue sint in contractibus, siue testamentis, siue statutis, in iuramen-  
tis,

tis; in testibus, in legibus, in instrumentis, & in summa, in omnibus & quibuscumque dispositionibus, semper iuuat contrarie-  
ri debent per distinctiones, ne ullam contrarietatem contineant, Iason latè in l. 1. nu. 8. & ibi Alex. num. 3. ff. ne quis cum qui in ius voc. pulcrè Iason in l. cum falsa. C. de Iur. & fact. ignor. n. 4. addens contrarietatem, quæ in actis seu pro-cessu reperiatur, ad concordiam reduci debere, quantum sit possibile, reducendo priora ad ultima, quod & in instrumentis faciendum, similiter & contractibus, & aliis. Idem probat ibid. & Baldus in L scriptura. ad fin. C. de fid. instru. Et latè hoc idem probatur per Phil. Decium in cons. 619. incip. licet in casu. nu. 5. qui in omnibus dispositionibus locum habere, ut per distinctionem remoueatur contrarietas, ait, & propterea statuta posteriora, per priora concor-danda; Et Alex. cons. 141 viso testamento. nu. 5. lib. 2. dicit; in omnibus dispositionibus, per distinctiones & subdistin-tiones, à contrarietate, saluandam concordiam. Idem per Decium in l. si idem cū eodem. ins. fin. n. 9. ff. de iuris d. omn. Ind. Vbi etiam vult; relationem sic fieri debere, ut contrarietas evitetur; Et in l. fin. nu. 4. C. de bon. poss. Vbi ait; ac-tum præsumi multiplicatum, vitandæ contrarietatis causa, latè ibid. in l. fin. n. 1. 2. 3. C. de Edendo, in l. ubi repugnan-tia. n. 4. ff. dereg. Iuris, quibus in locis hoc nō solum in om-nibus dispositionibus, sed & in Inuestitura, & aliis in spe-cie ab eo enumeratis, locum habere probat.

Quod verò hæc facultas inuestiendi sic capienda, quod Imperator noluerit Archiepo, per concessionem inuestiendi, ius ab antiquis Imperatoribus datum, auf-ferre, sed potius confirmare, præter alia puto ex ipsa concessione apertè liquere. 1. Quia coniungit ius inue-stiendi Monasterii Maximini & Prumiensi: sed clarum est ex ipsis litteris, à Fiscali productis, Prumiense, & Epter-nacense ius inuestiendi non esse audum, sed cum omni-

N. 138.  
Imperato-rem volu-isse per cō-cessio-ām inuestiendi ius, ab Ante-cessori-bus datum confirmare probatur.

O

iure,

N.139.  
Ex coniunctione iuris inuestiendi Monasterij Maximini & Prumiensis.

iure, quod habet Imperator, translatum, & sic pariter indistinctè fit hic concessio copulatiua, absque vlla exceptione, sed copula inducit æqualitatem. *Bald. in l. 2.C. de impub. & alijs subst.* Item restringit copulata ad vniiformem interpretationem, non ad difformem; *l. quamvis & ibi Bart. C.d.tit.* Quare, in quem finem produxerit Fiscalis hoc scriptum de Monasteriis Epternaceñ: & Prumieñ: ego non video, cum potius contra eum, quam pro eo, facere videatur; si enim ista Monasteria habet Archieps, vel potius ius infeudandi de Regalibus cum eorum iuribus, honoribus, & pertinentiis vniuersis, nec non seruitiis & oneribus (vt sonant verba priuilegii) ab Imperatore, & hoc idem infeudandi ius copulatiuè conceditur, & copulata nequeant difformem intellectum seducere, quod in uno & altero iuris sit, sequitur & eodem iure infeudationem Maximini concessam. Ad quod sanè multum facit, quod iisdem pœnè verbis vsus est, in concessione sua infeudandi, quibus Ludouicus vsus est in concessione iuris infeudandi Prumieñ: & Epternaceñ: Monasteriorum, vt iam dicam.

N.140.  
Ex verbis concessio-nis Imperato-riæ claris.

2. Puto verba Concessionis etiam esse clara, & mentem Imperatoris aperte declarare; sic enim habent; *Comitatus, Dominia, Castra, Curias, & ius inuestiendi, predictis cum adiunctiis, Iurisdictionibus, altis & bassis dominiis, Iuribus, bonis, & aliis eorum pertinentiis, vniuersis & singulis, ipsius Ecclesie Treuren: fuisse & esse decernimus &c.* Hie clare patet, non nudum ius inuestiendi, sed ipsum ius cum aduocacia, iurisdictionibus, altis & bassis dominiis, iuribus, & bonis, & aliis eorum pertinentiis. Non igitur simpliciter dicunt Impp: se ius inuestiendi concedere, sed & cum predictis iuribus omnibus, quod ius declarant, ante Archiepiscopos in eo habuisse, vt haber priuilegium Maximiliani I. Imperat. datum i. Iulij anno 1495. cui consonat 15. Iulij eodem anno datum, id que cum Statuum consensu quoq.

N.141.  
Extractus priuilegij Maximiliani I. de anno 1495.

quo Regalia ac feuda & alia iura, Abbatii pro tempore Monasterij Maximini, perpetuo conferendi, illumq; inuestiendi, cum omnibus & singulis huiusmodi Comitatuum, Dominiorum, omniumq; & singulorum præmissorum districtibus, dominiis, honoribus, & præminentiis, oneribus, iuribus, consuetudinibus, obseruantisi, pertinentiis, & attinentiis quibuscunque, mero quoque & mixto Imperiis, ac etiam exercitio Iurisdictionis specialis, sicut eadem, bona memoria sui prædecessores Episcopi Treuirenses, hactenus habuerunt & possederunt, seu ipse Ioannes habuit & possedit, seu habet & possidet, contulimus, conserimus ac inuestimus; prout hæc omnia amplissimis verbis à Carolo V. reperiuntur confirmata. Ex quibus patet, non nudam facultatem inuestiendi datam, sed & omne ius, quod de antiquo Archiepiscopus habuit, confirmatum, merum & mixtum Imperium, districtus, & alia supra enumerata. 2. Imperatores iam dicti nihil noui dede-  
colligitur, nil noui datum, sed quod de antiquo habuit collatum, cum alto & basso dominio, prout antiqui Impp. in eum contulerunt; & quia constat, omne ius, quod Imperator in id Monasterium habuit, Archiepiscopum olim habuisse, & Imperator hac concessione, quod olim habuit, seu haberet, confirmat; Igic-  
tur & hoc ius non auferre, sed confirmare voluisse cen-  
sendus est. Et nè forte quis putet, ea non de facultate in-  
uestiendi, aut monasterio, intelligenda, in ultimo Priuilegio (nam in priori sunt clara verba, statim enim iuri in-  
uestiendi hæc adduntur) addit clausulam, cum omnibus & singulis huiusmodi Comitatuum, Dominiorum, omniumq; & singulorum præmissorum districtibus, dominiis, Iuribus quibus-  
cunque & qualibuscunque, mero quoque & mixto Imperiis. Ex quibus patet, cum & ius inuestiendi Abbatem Monasterij vnum sit de præmissis, omne ius, merum quoque & mixtum Imperium, & alia enumerata esse concessa, alioquin de omnibus & singulis hoc non posset intelligi,

N. 142.  
Quæ Caro-  
lus V. con-  
firmat.

N. 143.  
Imperato-  
res iam di-  
& nihil  
noui dede-  
runt, hinc  
auferre a-  
liquid vo-  
luisse non  
censetur.

N. 144.  
Extractus  
ultimo pri-  
uilegij.

O 2 debet

debet ergò de omnibus rebus adiunctis intelligi , cum distinctè loquatur Imperator de singulis & vniuersis, ut intelligatur Archiepiscopus habere ius conferendi Regalia, scuda Monasterij , cum dominio, honore, onere, præminentia, Iure, pertinentiis, mero & mixto Imperio &c. prout in aliis suis Comitatibus & dominiis habet.

**N.145.** Ethoc præterea omnia verba in primo Maximiliani  
Maximili-  
lianus I.  
vt prædicta  
omnia in-  
telligeret,  
addidit  
particulas,  
quos, quas,  
vel quae.

I. priuilegio inserta; Vbi cum omnia ea recensuisset in specie, quibus inuestiuisset dictum Archiepiscopum; inter quæ & ius inuestiendi dictum Monasterium S. Maximini de specialibus, vt ostenderet de omnibus pertinentiis cum loqui, addidit particulas, quos, quas, vel quæ, & verbo inuestiendi addidit statim, cum aduocatis iurisdictionibus, altis & bassis &c. Et hanc Imperatoris fuisse mentem etiam ex eo constat, quod scilicet antiqua priuilegia reiicit, quorum scientiam eum habuisse ex Exemplatione constat, & alioqui, ut probauit, præsumitur.

**N.146.** Quia ergò Impp. Maximil. & Carolus , uno eodem  
Maximilia-  
nus & Ca-  
rolus V. nō  
solum an-  
tiqua pri-  
uilegia cō-  
firmarunt,  
sed deno-  
uodede-  
runt.

que volumine, hoc ius inuestiendi, cum aliis iuribus, Archiepiscopo dederunt , in quo & vñā, antiqua priuilegia, omnia & singula, & eorum quodlibet in solidum (ut verba se habent) non solum confirmarunt; sed de verbo ad verbum de nouo dant, cum consensu Principum & Magnatum Imperij, grata & rata habent, cum omni eorum effectu, in singulis articulis atque punctis, approbant, ratificant, & cum certa scientia confirmant, & sub eorum tenore de nouo concedunt; certè non dubium est, nisi hac distinctione hæc saluentur, quin contraria sint. Quia verò Impp. antiqua Priuilegia in omnibus punctis salua esse & stare volunt, & si aliter est; vt supra dictum est, hoc fieri non possit; si verò sic intelligentur, optimè possit; Ergò sic necessariò intelligenda puto.

Ad quod facit 2. quod primæ conuentioni nunquam deto-

derogetur, nisi expressum hoc sit. *Decius d. cons. 619. nū. 4.* N. 147.  
 qui multa allegat iura: Sed istis antiquis conuentioni- *Priuæ cō-*  
 bus non modò expressè non derogatum inuenitur, sed *ventioni*  
*expresse, in omnibus articulis, confirmantur.* *nunquā m.*

3. Si ita non intelligerentur hæc, sequeretur absurdum; confirmaret enim contraria suorum, quæ dedis- *Si expre-*  
*set, quæque simul stare non possent: sed maximi ponde-* *sum sit.* N. 148.  
*ris argumentum ab absurdo latè tractat Euerhard. eo loco.* *Si prædicta*  
*non ita in-*  
*telligeren-*

4. Verbaista, in antiquis priuilegiis nouis inserta, tur, absur-  
 cum omni iure, quod habere visi sumus in eo, item omni iure do- dum fe-  
 minij vel quasi, cum similibus, essent de nihilo; cum tamē queretur, *N. 149.*  
 quodlibet, etiam minimum verbum, ita interpretari de- *Et verba*  
 beat, ut operetur; quod tamen verum est, quatenus hoc priuilegij  
 fit in fauorem eius, pro quo appositum fuit. *Decius cons. 232. nū. 8.* nec minimum *cum omni*  
*verbum debet in Instrumento sent de ni-*  
*esse superfluum; Idem in cons. 25. nū. 3.* *hilo.* N. 150.

Facit 5. quod beneficia Principum latissimè sint in- *Beneficia*  
 terpretanda, & contra ipsum Principem. *Iason in l. serui Principum*  
*electione. §. Labeo ff. de leg. I. n. 6. l. quo minus ff. de flum. n. 126.* *latissimè*  
*interpretā.* Et in specie, nostro casu, pro Archiepiscopo deberelatis- *da & cō-*  
 simam fieri interpretationem, iubet *Canolet. 4. in suo priuilegio.* *tra ipsum*  
 Ad quod facit; quod si Princeps alicui concedit rem ali- *Principem.* N. 151.  
 quam, intelligatur cum omni iure, pertinentiis & fructi- *Princeps*  
 bus; *text. in l. si quando. C. de bon. vacant. & ibi Bart. Alex. &* *concedent*  
*DD. & si concedit castrum, intelligitur etiam omnem quā, intel-*  
*litrisdictionem, pertinentias, & iura concedere; quin et* *ligitur cum*  
*iame eos redditus catifarum tam ciuilium quam criminale-* *omni iure.*  
*rum, quia beneficia Principum latissimè sunt interpre-*  
*tanda. Iason. in l. beneficium nū. 8. de Constitut. Corser. sing. in* N. 152.  
*verbo Princeps: sic quoque si Princeps alicui concedit ius* *Princeps*  
*colligendi pedagium, non simpliciter officiū colligendi,* *ius colligē-*  
*sed etiam, ipsum Pedagium, censetur concessisse, eadem* *di peda-*  
*ratione. Iason. in l. item apud Labeonem. n. 8. ff. de iniur. & - concessisse* *giū, ipsum*  
*pedagium*  
*his censetur.*

N. 153. Iis enim concessio dicitur realis, ut Idem ait, & hoc tanto Verba cum magis, cum adiunctum est verbum, cum pertinentius & in pertinetius & iuribus suis, quæ verba latissimam habent interpretationem, suis, latissimam habent interpretationem. Iason. in d. l. quo minus. nu. 122. & seqq. aliis, ne quid dicam cum Iurisdictione, mero & mixto Imperio &c. & sic cum iure inuestiendi, omnis causa concessa vna videatur.

N. 154. Nec obstat puto, Responsio si quis forte dicat, absurdum fore, ex his sequi; si Imperator quoties alicui mandat, ut aliquem suo nomine inuestiat, censeatur continuo ei, omne ius & pertinentias eius iuris, concessisse: Cum longè alia ratio sit mandantis, & beneficium dantis, cum omni iure, altis & bassis dominiis &c. præsertim perpetuo; nam in hoc latissima, in isto verò Mandante, stricta fieri debet interpretatio; cum in mandato (cuius fines diligenter gratuito obseruandi) de adiectionibus pertinentiarum aliorumq; nihil dicatur, quæ in beneficio expressè habentur.

N. 155. 6. Verba priuilegii nunquam sic interpretari debent, Verba priuilegij interpretati debent, ne priuilegio noceant. Decius conf. 457. n. 13. & ob id si statutum dicit; quod scholares tractentur ut ciues, in omnibus hoc statutum intelligitur, solum in fauorem scholarium, & ideo priuilegia, quæ habent, ultra ciues, scholares non amittunt. Decius cod. conf. nu. II. Sed si Ep̄s nihil aliud haberet, nisi ius inuestiendi, noceret ei hoc priuilegium Maximiliani I. & onus potius, quam priuilegium; cum tamen, pro beneficio, non pro onere, hoc ei datum sit; & sic non contra Principem, sed contra Partem interpretaretur, contra ea, quæ supra dixi, & fieret, ex beneficio poena, & ex gratia, odium.

N. 156. 7. Puto hunc intellectum sumi, præter alia predicta, Illatio. ex antiquissima & immemoriali, imo centenaria possesso, vim tituli & priuilegii, ab Imperatore concessi, habet, t. hoc iure. §. duetus. ff. de aqua quot. & asti. cum tale

N. 157. Centenaria posseſſio vim tituli & priuilegii habet.

tale tempus æquipolleat veritati, & vslus tantum temporis præsumatur iustus, habeatur pro titulo, nec opus est allegatione, vt per Alex. cons. 6. n. 1. & 4. & præsumptio, quæ ex ea oritur, sit iuris, & de iure, nec admittat probationem in contrarium. *Felin. in c. cum nobis. de prescript. n. 7.*  
 si ergo veritati æquipolleat; Ergo quæ sit veritas indicat; N. 158.  
 Item quale priuilegium, & quomodo capiendum, cum Centenaria  
 tale tempus probatum sit. Primò igitur de possessione, possessio probata.  
 an probata sit; postea de tempore: Possessionem vero de  
 præsenti, & ante litem cœptam, ad multos annos, pro-  
 batam esse, non est dubium; Iuris enim est, quod proba- N. 159.  
 ta obediensia possessio iuris adquiratur, præsertim si in Probata o-  
 faciendo consistit, cum non possit fieri citra nomen & bedientia,  
 ius subiectionis; Item & in omittendo, si Subditus conc- possessio  
 tur aliquid facere, & Superior ei vetuit, & desistit Sub- iuris ad-  
 ditus. *Bart. in l. si manifeste. C. de seruit. & aq. Sed probatum* N. 160.  
*est; Abbatem in comparendo in Conuentibus & aliis,* Probatum est, Abba-  
*semper fuisse obediens, ut maior pars testium ad 3.* tem S. Ma-  
*5. & 6. articulum defensionalem, clarissime & optimis ximi fusi-* se obedi-  
*rationibus, probant. Et hæc sic vera esse Bald. in L. data ope-* entem iux-  
*ra. n. 28. Cod. de accus.* vbi affirmat iurisdictionem probari,  
*si quis probet, homines illius loci parere, mandatis obe-* ta depositio-  
*dire, tam in faciendo, quam in non faciendo; in facien-* tiones te-  
*do tamen maiorem & pleniorem esse subiectionem.* stium.

2. Solutio tributi (non hic facio differentiam, inter ea, quæ ad Imperium, & ea, quæ ad Epum, spectant, cum tributi ar- vtriusque eadem sit ratio) arguit subiectionem. *Panor. in c. olim. de censib.* N. 161.  
*Et quod, per solutionem pensionis &* Solutio  
*Collectarum, probetur subiectio, est textus luculentif- simus in c. 2. de censib. ibi; ideo tributa præstatis, quia hæc est pro- ff. de offic. procons. & per solutionem census, castrum vel possessio sit de aliquius territorio; probatur per Bald.* guit subie- Monem.

*Angel. in l. 3. Cod. de natural. liber. Bald. in d. l. data opera. n. 28.*

N. 162. *Quæ sic probata est. vers. bone. non sū dicat, vidimus soluere Collectas. Alex. conf. 35. lib. 4. n. 4. sed idem sic probatum est, per multos testes, binis rationibus, qui videlicet interfuerunt solutioni aliquoties, & viderunt, ut infra suo loco latius.*

N. 163. *Subiectio probatur, si testes vide- runt, quem se gefisse pro Domi- no et no- stro casu.* 3. Probatur subiectio, si testes viderunt quem ges- sisce se pro domino, longo tempore. *Bald. in d. l. data opera.* §. Item quia, ubi supra: sed id testes ferē omnes, in suis dictis ad 5. articulum defensionalem attestantur, ubi dicunt; *Abbatem semper habitū pro Prælato Treuirensi: sed etiam ad 3. quod Archiepo omnem obedientiā præstiterit.*

N. 164. *Subiectio probatur per com- parationem in conuen- tibus.* 4. Probatur subiectio, respectu veniendi ad certam congregationem, ut si probetur talem pluries vocatum venisse. *Panor. in c. dilectus. num. 8. de capel. Manach. Sed hoc probatum, satis liquido appetet*

N. 165. *Responsio ad obie- ctionem.* Hisce contrarium non est, quod plures actus non vi- dentur attestati ab ipsis, quia non requiritur pluralitas actuum in probanda possessione hac, sed unus aut alter sufficit: Probatur enim incorporalis possessio, per duos vel tres actus, in percipiendo consistentes, aut alias in- facto. *Bald. in c. 10. §. si verò Vasallus quid sit Inuest. Imò iu- risdictionis possessio, si unicus actus exercitatus probe- tur, probata est; apprehensa enim possessione in uno ca- pitulo iurisdictionis, intelligitur apprehensa, & in om- nibus aliis, modò hoc intendat apprehendens; quia om- nia capitula iurisdictionis sunt contigua, & annexa. Ita Hostiensis in d. c. dilectus. de cap. monach. in verb. & possessorium. 2. col. & ibi Innoc. n. 7. Bart. in l. 1. §. si quis hoc interdictum ff. de itin. actu priu. & exercens iurisdictionem in uno articu- lo, totam exercere videtur. Bart. in l. hostes. n. 4. & ibi Alex. ff. de capt. & postlim. reuers. & ideo necesse non est, in libel- lo omania exprimere exercitia iurisdictionis, sed sufficit aliqua exprimere, ut est textus, Panorm. & DD. in d. c. dilec- tus.*

N. 167. *Luri- sdi- ctionis posses- sio- nis unico actu exercitato probatur.*

*Eius.* Hinc est, quod vbi agitur de iurisdictione, in iure probanda, sufficiat testimonium diuersorum in specie.

*Bald.* in d.l. data. nu. 3. & 29. Ex quibus sequitur; q[uod] probato uno exercitio, siue hoc sit de conuentibus, vel quodcunque, sufficiat, nec opus sit reliqua probare; sic puto probatam esse possessionem de praesenti. Sed iam videntur, num quoque probata sit eiusmodi, cuius initii memoria non existat in contrarium. In probatione vero probare.

N.168.  
Probato uno exercitio iurisdictionis, no opus est reliqua probare.

eius temporis, non requiritur tempus 100. annorum, quia diuersa sunt, tempus 100. annorum, & cuius memoria non existit. late per *Crauett.* de antiquit. temp. tract. sec. absolutis. à n. 5. usq; ad n. 8. ubi hoc latissime probat. fol. 174. & sufficit testem ad præscriptionē tanti temporis, cuius initii memoria non existit, esse ætatis 54. annorum, vel saltem tati temporis, quod possint deponere de visu 40.

N.169.  
In proba-  
tione tem-  
poris, cuius  
memoria  
non existit,  
non requi-  
ritur 100.  
anni.

annorū *Crauett.* ibi. n. 3. quæ confirmat n. 8. circa fin. *Lanfr.* in c. Quales testes requiriuntur in eiusmodi probatio-  
ne. 1. de præscript. in 6. imò sufficit ætas 50. annorum. *Parif.* cons. 104. n. 124. & debent testes deponere simpliciter, quod semper viderint & audiuerint; & non viderint, nec audiuerint contrarium, & de communi opinione, secundum *Gloss.* in d.c. 1. de præf. in 6. Vbi forma traditur; quam *Glossam* communiter approbat *Balbus* in tratt. de præscript. 2. part. q. 6. nu. 24. *Parif.* d. cons. 104. n. 121. quam conclusio-

N.170.  
Quales te-  
stes requi-  
runtur in  
eiusmodi  
probatio-  
ne.

nem declarat *Balbus* ibidem. secundum *Ant.* in c. quod si per de verb. sign. quod non requiratur, quod testes depo- nant de communi opinione & fama populi, sed sufficit, eos deponere de communi opinione & fama eorum, qui vero similiter scientiam talis rei habuerunt, vel scire potuerunt; Imò ad probandum eiusmodi sufficiunt testes de auditu auditus. *Decius* cons. 148. n. 5. *Speculat.* de te- stib. §. nunc tractandum. *DD.* in c. licet ex quadam, de Testibus, per illum textum, maximè *Felinus*, si alia concurrant in excedentibus memoriam hominum, præsertim in do-

N.171.  
Quo modo  
deponere  
debeant,

P. mi-

III VOTVM CAMERÆ IMPERIALIS  
miniis vniuersalibus, putà Regum, Baronum, & Ciuitatum, sufficere de auditu auditus testimonium, communem dicit *Felinus in c. veniens, il. i. n. 16. de Testibus.*

N. 173.

Testes examinati dicunt Abbatem, pro Prælato Treuirense habitum, obedientiam præstuisse, venisse ad congregations, ipsosque contrarium non audiuisse.

Videamus ergo an hæc probata sint, & i. primus *ad 5. art. defensionalem* dicit, vltra 50. annos pro Prælato Treuirense habitum, & nominatum, nec contrarium audiuisse. 12<sup>o</sup>. Testis sexagenarius, huc, donec meminit, & vltra & infra 20. 30. 40. annos habitum pro Prælato Treuirense sed & de communi opinione & obedientia attestatur, *Dat̄ Er von meniglich vor ein Trierischer Prælat eracht̄ vnd gehalten worden / & ad 6.* dicit, se hoc vidisse & audiuisse. Et 13. & 15. fere sexagenarius, donec meminit, attestatur, quod viderit in omnibus Conuentibus, Landtagen/begångnüssen vt alios Prælatos, comparere, & sic de obedientia, testatur. Item de auditu ab antiquis. Item 15<sup>o</sup>. isq; septuagenarius, & vltra, qd̄ meminit, & is de obedientia testatur, quod & asserit, se vltra 40. annum meminisse. 5<sup>o</sup>. verò quinquagenarius non aliter audiuit, & Idem *ad 3.* de visu attestatur, vbi quoque se vidisse, quod seruitia & obedientiam vltra 30. annos præstiterit, attestatur. Per hosce est probatum, 1. quod Abbas predictus est habitus, donec meminerunt, pro Subdito Archiepi. 2. præstuisse obedientiam. 3. venisse ad certas congregations. 4. quod non audiuerunt contrarium. Hisce suffragantur, etsi non tanta ætate, 1<sup>o</sup>. ferè quinquagenarius uno anno dempto. 2. 3. 7. & is quinquagenarius, qui de antiquis audiuisse confirmat, vltra memoriam hominum hoc fuisse. 11<sup>o</sup>. sexagenarius, qui & de obedientia testatur. Sic quoque non parum faciunt *ad 7. & 8. art.* eosque magni momenti esse putarim, si enim articuli non solum continent Abbatem venisse ad Conuentus Treuericos, sed ad eiusmodi Conuentus, in quibus agebatur de Subditorum Contributione, non solum Imperii, sed & ipsius Archiepi. Sextum probatum